Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita, do Município de
Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo, Senhor Rubens Júnior e a
Secretária de Urbanismo e Obras, Drª Nyadja Menezes, no sentido de, que seja realizada
a substituição da iluminação de toda extensão da Rua Afrânio Cordeiro de Souza, mais
precisamente a Rua do Hospital Manoel Afonso, localizada no Bairro Maria Auxiliadora,
por Lâmpadas de LED (Light Emitting Diode, ou Diodo Emissor de Luz).

JUSTIFICATIVA:

         Tendo em vista, que as lâmpadas LED proporcionam até 80% de economia de
energia em comparação com as soluções tradicionais e requerem o mínimo de
manutenção devido à vida útil extremamente longa muito superior às suas equivalentes
incandescentes ou fluorescentes, verifica-se a necessidade da substituição das lâmpadas
comuns por essas.

         Além disso, as Lâmpadas LED são Ecologicamente corretas, pois, não são

utilizados mercúrio ou qualquer outro elemento que cause dano à natureza. Também há

ausência de ultravioleta, uma vez que, não emitem radiação ultravioleta, entre outros

benefícios.

        O Hospital Manoel Afonso é um hospital de grande importância, não só para os

moradores daquela região, mas também de todo cidadão caruaruense, que necessita dos

serviços lá disponibilizados.

          No intuito de atender a solicitação dos moradores da citada via, bem como dos
utentes dos serviços do Hospital Manoel Afonso, que por vezes chegam durante a
madrugada e identificaram a falta de iluminação necessária para o referido logradouro, é
que justifica-se esse requerimento.

            Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de agosto de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-08-10T09:31:17-0300
	Veredor Sérgio Siqueira